מרכז המחקר והמידע

מדיניות מתן נשק למאבטחים

מוגש לוועדת הפנים והגנת הסביבה

כתיבה: ד"ר יניב רונן

אישור: שרון סופר, ראש צוות בכירה

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ"ב באייר תשע"ג

2 במאי 2013

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240 / 1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

מבוא

מסמך זה נכתב לבקשת ועדת הפנים והגנת הסביבה לקראת דיון בנושא "מדיניות מתן נשק למאבטחים" ב-24 באפריל 2013.

בשנת 2012 אירעו 13 מקרי רצח של נשים בידי בני זוגן, ואחד מהם בוצע באמצעות כלי נשק של חברות אבטחה. יצוין כי למשטרת ישראל אין נתונים מפולחים על מקרי רצח שנעשו באמצעות כלי נשק של חברות אבטחה, למעט רצח של נשים בידי בני זוגן.⁶

¹ הכנסת השבע-עשרה, [פרוטוקול מס' 305 משיבת ועדת הפנים והגנת הסביבה](#), "הצעת חוק כלי הירייה (תיקון מס' 15), התשס"ח-2007", 5 בפברואר 2008; הכנסת השמונה-עשרה, [פרוטוקול מס' 116 משיבת הוועדה לקידום מעמד האישה](#), "הסכנה שבהחזקת נשק בידי מאבטחים מחוץ לשעות העבודה", 5 בדצמבר 2011.

² המשרד לביטחון הפנים, [רשימת חברות שמירה ברישיון תקף](#), אוגוסט 2012, תאריך כניסה: 23 באפריל 2013.

³ [הארגון הארצי של מפעלי השמירה והאבטחה בישראל](#), תאריך כניסה: 18 באפריל 2013.

⁴ יעקב עמית, שיחת טלפון, 23 באפריל 2013.

⁵ האגודה לזכויות האזרח בישראל, מכתב לוועדה למעמד האישה: ציון יום זכויות האדם הבין-לאומי בכנסת בוועדה למעמד האישה, 6 בנובמבר 2011. ראה גם [פרוטוקול מס' 116 משיבת הוועדה לקידום מעמד האישה](#), 5 בדצמבר 2011.

⁶ רפ"ק אלי דוידסון, קצין פיקוח ובקרה במדור נפגעי עבירה במשטרת ישראל, מכתב, 21 באפריל 2013.

2. רישוי חברות שמירה ומתן רישיון נשק לשומרים⁷

2.1. רישוי חברות שמירה

פעולתן של חברות שמירה ואבטחה מוגדרת בחוק חוקרים פרטיים וחברות שמירה, התשל"ב-1972. לפי החוק, תנאי לקיום חברת שמירה הוא אישור מאת ועדת רישוי במשרד המשפטים. בוועדה שבעה חברים: יושב-ראש, שהוא אדם הכשיר להיות שופט בבית-משפט מחוזי; חבר שהמליץ עליו ראש הממשלה; חבר שהמליץ עליו שר הביטחון; חבר שהמליץ עליו שר המשטרה; שלושה חברים שאינם עובדי מדינה שמינה שר המשפטים.

חלופה לבדיקת המועמד לתפקיד שומר בוועדה היא אישור מטעם המשטרה שהאדם אינו מסוכן לביטחון הציבור ושאינו פגמים בעברו או בהתנהגותו שיכולים למנוע ממנו להיות מועסק בחברת שמירה.⁹ בפועל הבדיקות נעשות על-ידי המשטרה.

2.2. רישיון נשק לשומרים ומאבטחים

רישיון נשק לשומרים ולמאבטחים ניתן לפי חוק כלי הירייה, התש"ט-1948. חברת שמירה שרוצה להעסיק אדם כשומר חמוש יכולה לתת לו תעודת הרשאה לקבל נשק. תעודת הרשאה משמשת את המאבטח לבקשת רישיון נשק מטעם המשרד לביטחון פנים. מאבטח שמבקש רישיון כפוף לבדיקות של המשרד לביטחון פנים, ובכללן העברת פרטיו למשרד הבריאות. בדיקות אלו נועדו לוודא שמצבו הנפשי של מבקש הרישיון תקין ולהבטיח שהוא לא יהווה סכנה לציבור.

תנאים לנשיאת נשק של שומר בחברות שמירה:¹⁰

- גיל מינימלי: 27, למעט בוגרי שירות צבאי או שירות לאומי, שרשאים להגיש בקשה מגיל 21. תושבי מזרח ירושלים: מגיל 45;
- מגורים בישראל שלוש שנים ברציפות לפחות;
- חתימה על טופס ויתור סודיות;
- קבלת אישור העסקה לפי חוק חוקרים פרטיים וחברות שמירה;
- ריאיון בחברת האבטחה שבו הוא נמצא מתאים להעסקה עם כלי ירייה של החברה;

⁷ חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972.

⁸ תקנות חוקרים פרטיים ושירותי שמירה (ערבות בנקאית ערובה אחרת או ביטוח), התשע"א-2010.

⁹ חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972, סעיף 19.

¹⁰ המשרד לביטחון פנים, האגף לרישוי כלי ירייה, תנאים לרישיון מיוחד לפי סעיף 10 לחוק כלי ירייה; פורטל השירותים והמידע הממשלתי, [הוצאת רישיון לנשיאת כלי ירייה ארגוני](#), תאריך כניסה: 23 באפריל 2013.

¹¹ יעקב עמית, ראש אגף רישוי כלי ירייה במשרד לביטחון פנים, שיחת טלפון, 22 באפריל 2013.

¹² טל וולבוניץ וניצן שירי, "נשק קטלני", **ביטחון פנים**, כתב העת של המשרד לביטחון פנים, גיליון מס' 1, יוני 2012, עמ' 40-43; הכנסת השבע-עשרה, **פרוטוקול מס' 305 משיבת ועדת הפנים והגנת הסביבה**, "הצעת חוק כלי הירייה (תיקון מס' 15), התשס"ח-2007", 5 בפברואר 2008.

¹³ חוק כלי הירייה, התש"ט-1949, סעיף 10ג(ב).

¹⁴ דין וחשבון הוועדה לבחינת מערך רישוי כלי ירייה לשומרים, 13 ביולי 2005.

¹⁵ אגף רישוי כלי ירייה, **חוברת הדרכה לבעל רישיון מיוחד: חברת שמירה**, מרס 2010. יצוין כי החוברת פורסמה בעת שאגף כלי ירייה עדיין היה שייך למשרד הפנים.

¹⁶ המשרד לביטחון פנים, **רישיון נשק לחברת שמירה**, תאריך כניסה: 18 באפריל 2013.

²⁰ פיני שיף, מנכ"ל הארגון הארצי של מפעלי השמירה והאבטחה בישראל, שיחת טלפון, 18 באפריל 2013.

²¹ רשומות, ילקוט הפרסומים תשע"א, מס' 6214, הודעה על העברת סמכות הנתונה לפי חוק והעברת שטח פעולה ממשרד למשרד.

²² החלטת ממשלה מס' 3933, העברת סמכויות שר המשפטים בתחום שירותי השמירה לפי חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972, לשר לביטחון פנים, 11 בדצמבר 2011.

3.2. שינוי חקיקה

על סמך החלטת הממשלה פורסם במרס 2012 תזכיר הצעת חוק ממשלתית: הצעת חוק שירותי אבטחה, התשע"ב-2012.²³ מטרת החוק החדש היא להסדיר את פעולתן של חברות השמירה והאבטחה בפיקוח המשרד לביטחון פנים. עיקרי ההסדרה לפי תזכיר החוק:

- כל חברת שמירה ואבטחה תחויב ברישיון מאת המשרד לביטחון פנים. תנאי לרישיון יהיה פוליסת ביטוח או עירבון כספי.
- השר יקבע בתקנות את התנאים לקבלת הרישיון, ובכלל זה אחסנה ומיגון של כלי ירייה.

עם זאת, במשרד מודעים לקשיים שהדרישה יוצרת, וכיום נבחנות אפשרויות שיבטיחו את ההגנה על החברות והשומרים במקרה של תביעות, אך לא יטילו עול בלתי מידתי על חברות אבטחה קיימות ועל גורמים שמבקשים לפתוח חברות אבטחה.

יצוין כי תוספת התקנים למשרד לביטחון פנים שעליה הוחלט בהחלטת הממשלה טרם הוסדרה.²⁵

²³ תזכיר חוק, הצעת חוק שירותי אבטחה, התשע"ב-2012, פורסם ב-18 במרס 2012, פורטל השירותים והמידע הממשלתי, [ארכיון תזכירי חוק](#), תאריך כניסה: 18 באפריל 2013.

²⁴ תזכיר חוק, הצעת חוק חוקרים פרטים ושירותי שמירה (תיקון מס'...) (ביטול סייג למתן רישיון), התשע"ב-2012, פורסם ב-13 בספטמבר 2012, פורטל השירותים והמידע הממשלתי, [ארכיון תזכירי חוק](#), תאריך כניסה: 18 באפריל 2013.

²⁵ עו"ד גלי קרן, מנהלת מחלקה בכירה – ייעוץ משפטי, המשרד לביטחון פנים, דוא"ל, 21 באפריל 2013.

- המדינה עשתה צעדים להגביר את הפיקוח על חברות השמירה ועל כלי הנשק שברשות השומרים על-ידי ריכוז הסמכויות במשרד לביטחון פנים, אולם המהלך לא הושלם.

הרשויות יכולות לדרוש ממתקן מסוים אבטחה חמושה, אולם אין די פיקוח על האתרים שבהם יש מאבטחים חמושים. בנושא מתקיימת עבודת מטה של המשרד לביטחון פנים ושל גופים נוספים. עניין זה אמור להיות מטופל במסגרת החקיקה החדשה, שאינה מקודמת כיום.

מקורות

חקיקה

- תקנות חוקרים פרטיים ושירותי שמירה (ערבות בנקאית, ערובה אחרת או ביטוח), התשע"א-2010.
- חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972.
- חוק כלי הירייה, התש"ט-1949.

מסמכי הכנסת

- הכנסת השמונה-עשרה, פרוטוקול מס' 116 משיבת הוועדה לקידום מעמד האישה, "הסכנה שבהחזקת נשק על-ידי מאבטחים מחוץ לשעות העבודה", 5 בדצמבר 2011.
- הכנסת השבע-עשרה, פרוטוקול מס' 305 משיבת ועדת הפנים והגנת הסביבה, "הצעת חוק כלי הירייה (תיקון מס' 15), התשס"ח-2007", 5 בפברואר 2008.

מסמכים ממשלתיים

- תזכיר חוק, הצעת חוק חוקרים פרטים ושירותי שמירה (תיקון מס'...) (ביטול סייג למתן רישיון), התשע"ב-2012; פורסם ב-13 בספטמבר 2012.
- רשימת חברות שמירה ברישיון תקף – אוגוסט 2012.
- תזכיר חוק, הצעת חוק שירותי אבטחה, התשע"ב-2012; פורסם ב-18 במרס 2012.
- טל וולבוביץ וניצן שירי, "נשק קטלני", **ביטחון פנים**, כתב העת של המשרד לביטחון הפנים, גיליון מס' 1, יוני 2012, עמ' 40-43.
- רשומות, ילקוט הפרסומים תשע"א, מס' 6214, הודעה על העברת סמכות הנתונה לפי חוק והעברת שטח פעולה ממשרד למשרד.
- החלטת ממשלה מס' 3933, העברת סמכויות שר המשפטים בתחום שירותי השמירה לפי חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972, לשר לביטחון הפנים, 11 בדצמבר 2011.
- המשרד לביטחון הפנים, אגף רישוי כלי ירייה, חוברת הדרכה לבעל רישיון מיוחד: חברת שמירה, מרס 2010.
- המשרד לביטחון הפנים, האגף לרישוי כלי ירייה, תנאים לרישיון מיוחד לפי סעיף 10 ג' לחוק כלי ירייה, ללא תאריך.
- דין וחשבון הוועדה לבחינת מערך רישוי כלי ירייה לשומרים, 13 ביולי 2005.